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1. Abstract

Protein kinase C α (PKCα) is a serine/threonine protein kinase regulating many different

signaling pathways. The aim of this study was to investigate the potential role of PKCα

in amoeboid morphology and invasion of cancer cells.

It was observed, that expression of PKCα as well as its phosphorylation on Thr497

remained unchanged upon amoeboid-mesenchymal transition of A375m2 cells (induced

by inhibition of ROCK kinase) both in 3D and in 2D environment.

However, activation of PKCα by PKC activator treatment resulted in mesenchymal-

amoeboid transition of K2 and MDA-MB-231 mesenchymal cell lines, although it did

not change overall invasivity ability of cells to invade 3D collagen. Notably, PKCα

activation significantly reduced matrix degrading abilities of A375m2 cells. Conversely,

inhibition of PKCα by PKCα inhibitor treatment caused amoeboid-mesenchymal

transition of amoeboid A375m2 cells and it was associated with decreased invasiveness

of all three cell lines used. PKCα inhibitor did not have any effect on gelatin

degradation area of A375m2 cells. Consistently, specific siRNA mediated

downregulation of PKCα lead to transition from amoeboid to mesenchymal morphology

of A375m2 cells and reduced invasiveness of cells into 3D collagen. Moreover, gelatin

degrading abilities of A375m2 cells were greatly increased upon siRNA treatment.

Taken together, our results suggest that PKCα is protein important for amoeboid

morphology and invasiveness and could be involved in regulation of transitions between

amoeboid and mesenchymal modes of cancer cell invasion.

Key words: protein kinase C α (PKCα), cell invasiveness, amoeboid invasion,

mesenchymal invasion, invadopodia, extracellular matrix degradation
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2. Abstrakt

Proteín kináza C α (PKCα) je serín/threonínová kináza regulujúca veľa rôznych

signálnych kaskád v bunke. Cieľom tejto práce bolo preskúmať potenciálnu úlohu

PKCα v améboidnej morfológii a invazivite nádorových buniek.

Bolo pozorované, že hladina expresie PKCα a takisto hladina jej fosforylácie na Thr497

zostala nezmenená po améboidne-mezenchymálnom prechode A375m2 buniek

(indukovanom inhibítorom kinázy ROCK) ako v 3D, tak aj v 2D prostredí. Ukázalo sa

však, že aktivácia PKCα jej aktivátorom viedla k mezenchymálne-améboidnému

prechodu K2 a MDA-MB-231 mezenchymálnych bunkových línií, hoci celková

schopnosť buniek invadovať do 3D kolagénu zostala nezmenená. Treba však

poznamenať, že aktivácia PKCα významne znížila schopnosť A375m2 buniek

degradovať extracelulárnu matrix. Naopak, inhibícia PKCα jej inhibítorom zapríčinila

améboidne-mezenchymálny prechod améboidných buniek A375m2 a tento prechod bol

spojený so zníženou invazivitou všetkých použitých bunkových línií. PKCα inhibítor

nemal žiadny vplyv na degradovanú plochu A375m2 buniek. V súlade s týmito

pozorovaniami, špecifické umlčanie PKCα pomocou siRNA viedlo k zmene morfológie

A375m2 buniek z améboidnej na mezenchymálnu a tiež k zníženej schopnosti buniek

invadovať do 3D kolagénu. Navyše, schopnosti A375m2 buniek degradovať želatín boli

význačne zvýšené po siRNA transfekcií.

Tieto výsledky spoločne naznačujú, že PKCα je proteín dôležitý pre améboidnú

morfológiu a invazivitu a môže byť zahrnutý do regulácie prechodov medzi

améboidným a mezenchymálnym spôsobom invazivity.

Kľúčové slová: proteín kináza C α (PKCα), invazivita buniek, améboidná invazivita,

mezenchymálna invazivita, invadopódiá, degradácia extracelulárnej matrix
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3. List of abbreviations

A375m2 – human melanoma cell line

A-loop – activation loop

AMT – amoeboid – mesenchymal transition

AP1 – activator protein 1

aPKCs – atypical protein kinases C

ARHGAP22 – Rho GTPase activating protein 22

Arp2/3 complex – actin-related proteins 2/3 complex

ATPase – adenosine triphosphatase

C1, C2, C3, C4 – conserved regions of PKCα

Cdc42 – small GTPase of Rho family

cPKCs – conventional (classical) protein kinases C

CT – carboxy-terminal tail

DAG – diacylglycerol

DOCK3 – dedicator of cytokinesis 3

DOCK10 – dedicator of cytokinesis 10

ECM – extracellular matrix

EMT – epithelial-mesenchymal transition

EphA2 - ephrin type-A receptor 2

ERK1/2 – extracellular signal – regualted protein kinase 1/2

ERM – ezrin, radixin and moesin proteins

FAK – focal adhesion kinase

F-actin – filamentous actin

GAP – guanine nucleotide triphosphatase - activating protein

GEF – guanine nucleotide exchange factor

Gö6976 – PKCα and PKCβI inhibitor

GTPase – guanine nucleotide triphosphatase

HM – hydrophobic motif

HSP70 – heat shock protein 70

HSP90 – heat shock protein 90

JNK – c-Jun N-terminal kinase

K2 (LW13K2) – rat sarcoma cell line
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LIMK1 – LIM kinase 1

LIMK2 – LIM kinase 2

MAPK – mitogen – activated protein kinase

MAT – mesenchymal – amoeboid transition

MDA-MB-231 – human breast cancer cell line

MEK – MAP kinase kinase (MAPKK)

MLC – myosin light chain

MLC2 – myosin light chain 2

MLCK – myosin light chain kinase

MLCP – myosin light chain phosphatase

MMP-2 – matrix metalloproteinase 2

MMP-9 – matrix metalloproteinase 9

MMPs – matrix metalloproteinases

MRCK - myotonic dystrophy kinase-related Cdc42-binding kinase

mTORC2 - mammalian target of rapamycin complex 2

MTs - microtubules

MT1-MMP – membrane – targeted matrix metalloproteinase 1, synonym MMP-14

Nck1 - non-catalytic region of tyrosine kinase adaptor protein 1

NEDD9 - neural precursor cell expressed, developmentally down-regulated 9

NFκB - nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

NIK kinase - NFκB-inducing kinase

nPKCs – novel protein kinases C

NRP1 – neuropilin 1

N-WASP – neural-Wiskott-Aldrich syndrome protein

p115RhoGEF – Rho guanine nucleotide exchange factor

p130Cas – Crk-associated substrate

PAK1 – p21-activated kinase 1

PAK2 – p21-activated kinase 2

PDK1 – 3-phosphoinositide-dependent protein kinase 1

PHLPP - PH domain and Leucine rich repeat Protein Phosphatases

PIP2 - phosphatidylinositol(4,5)bisphosphate

PKC – protein kinase C

PKCα – protein kinase C – α isoform

PKCβ – protein kinase C – β isoform
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PKM – protein kinase M, cleavage fragment of PKCα

PLCγ – phospholipase C γ

PLD – phospholipase D

PP2a – protein phosphatase 2

PtdSer - phosphatidylserine

PMA – phorbol 12-myristate 13-acetate, synonym 12-O-tetradecanoylphorbol-13-

acetate (TPA)

PS – pseudosubstrate sequence

Rac1 – small GTPase of Rho family

RACKs – receptor for activated protein kinase C

Raf - MAP kinase kinase kinase (MAPKKK)

Ras – monomeric GTPase of Ras superfamily

RhoA - small GTPase of Rho family

RhoC – small GTPase of Rho family

RhoE - small GTPase of Rho family, synonym Rnd3

RhoGDI – Rho GDP dissociation inhibitor

Rho GTPases – Rho family of small GTPases

RICKs – receptor for inactivated protein kinase C

Rnd3 - small GTPase of Rho family, synonym RhoE

ROCK – Rho-associated coiled-coil – containing protein kinase

siRNA – small interfering RNA

Src – non-receptor tyrosine – kinase

TM – turn motif

uPA – urokinase plasminogen-activator

uPAR – uPA receptor

V1, V2, V3, V4, V5 – variable regions of PKCα

VEGF – vascular endothelial growth factor

WASP – family of Wiskott-Aldrich syndrome protein

WAVE – Wiskott-Aldrich syndrome protein family Verprolin – homologous protein

WIP – WASP-interacting protein

Y27632 – ROCK kinase inhibitor

ZIPK – zipper-interacting protein kinase
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4. Introduction

4.1 Metastatic cascade

The ability of forming metastases is the most dangerous feature that tumor cells can

gain. It is very important, therefore, to study this process, so we could better understand

its molecular mechanisms and possibly find new therapeutic targets for anti-metastatic

therapy.

Figure 4.1. Metastatic cascade. Some cells of primary tumor are able to invade surrounding tissue, enter


[…]


that are important for amoeboid type of invasion. Rho/ROCK signaling pathway

controls phosphorylation of myosin light chain and mediates enhanced acto-myosin

contractility that is critical feature of amoeboid cells (Sahai and Marshall, 2003;

Wyckoff et al., 2006; Mierke et al., 2008). However, it is likely that PKCα does not

phosphorylate RhoA or ROCK directly, rather, PKCα could phosphorylate some

regulators of RhoA and ROCK. In literature, evidences were documented that PKCα
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could regulate Rho/ROCK signaling pathway through their upstream regulators and

these changes in signaling can be connected to cell adhesion and cytoskeletal

reorganization.

Earlier results showed that PKCα can be activated upon thrombin treatment and can

enhance RhoA activity in endothelial cells and mediate cell contraction (Mehta et al.,

2001; Singh et al., 2007). PKCα can phosphorylate p115RhoGEF that is specific Rho

guanine nucleotide exchange factor and this way increases its activity (Holinstat et al.,

2003). Therefore, also RhoA activity is increased and this is connected to regulation of

stress fibers formation and cell contraction (Holinstat et al., 2003).

One of the PKCα substrates is also RhoGDIα (Dovas et al., 2010). RhoGDIα is a

cytosolic protein that binds GDP-bound small RhoGTPases RhoA, Rac1 and Cdc42 and

prevents them from exchange of GDP to GTP (DerMardirossian and Bokoch, 2005).

PKCα can phosphorylate RhoGDIα at Ser34 and this way it reduces its affinity for

RhoA (but not for Rac1 or Cdc42) (Dovas et al., 2010). So, RhoA can be activated by

GTP binding and downstream signaling is enhanced as was observed by loss of focal

adhesions (Dovas et al., 2010). Also PIP2 is needed for RhoGDIα phosphorylation,

probably for correct PKCα localization and orientation in the membrane (Dovas et al.,

2010). Moreover, αvβ3 integrin and syndecan4-mediated PKCα activation enhances

RhoA activity to form focal adhesions and maintain stress fibers (Dovas et al., 2006;

Avalos et al., 2009).

Recently, also results that connect PKCα directly to regulation of Rho/ROCK signaling

pathway were published. PKCα could regulate localization of small GTPase Rnd3 (also

called RhoE) (Madigan et al., 2009). Rnd3 can bind ROCK kinase and prevents its

downstream signaling - upon Rnd3 binding, phosphorylation of MLCP was inhibited

and formation of ROCK-induced stress fibers was disturbed (Riento et al., 2003).

Moreover, Rnd3 competes with PDK1 for binding to ROCK kinase and thus prevents

its correct localization to the plasma membrane (Pinner and Sahai, 2008). PKCα was

shown to phosphorylate Rnd3 and Rnd3 was upon this phosphorylation translocated to

the internal membranes (Madigan et al., 2009). Consequently, Rnd3 is far away from

ROCK kinase and cannot inhibit its pathway, therefore Rho/ROCK signaling is

enhanced (Madigan et al., 2009). Moreover, Raf kinase pathway activation, that could

be regulated by PKCα (Hwang et al., 2010), was shown to be associated with Rnd3

expression (Hansen et al., 2000).
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To verify that PKCα has a direct effect on RhoA activity in our cells used, RhoGTPase

assay could be performed. This assay determines the amount of GTP-bound Rho in

respect to total Rho in cells (treated with PKCα activator or inhibitor, siRNA treated

cells or cells expressing dominantly negative form or constitutively active PKCα as

described above). Moreover, using phospho-specific antibodies, also activation of other

parts of this signaling cascade can be determined – phospho-ROCK kinase or phospho-

MLC (myosin light chain). Novel PKCα targets that could downstream activate

Rho/ROCK pathway could be potentially identified by interaction screen and possibly

in vitro phosphorylation analysis and further verify for their role in cytoskeletal

dynamics and activating Rho/ROCK pathway.

To sum up, our results suggest that PKCα regulates amoeboid invasion of cancer cells

and plays important role in transitions between amoeboid and mesenchymal modes of

cancer cell invasiveness.

Metastases are the worst complication of cancer patients treatment. Therefore, the better

understanding of mechanisms of cancer cell invasion is necessary for efficient anti-

metastatic therapy.
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9. Conclusions

 PKCα expression remained unchanged after amoeboid-mesenchymal transition

(induced by inhibitor of ROCK kinase) of A375m2 cells cultivated both in 2D and

in 3D environment

 Similarly, phosphorylation of PKCα at Thr497 was not affected by amoeboid-

mesenchymal transition (induced by inhibitor of ROCK kinase) in A375m2 cells

cultivated both in 2D and in 3D environment

 Treatment with PKCα activator PMA lead to mesenchymal-amoeboid transition of

mesenchymal K2 and MDA-MB-231 cells, it did not have any effect on

morphology of amoeboid A375m2 cells as these were already amoeboid

 The other way around, PKCα inhibition by PKCα inhibitor Gö6976 caused

amoeboid-mesenchymal transition of A375m2 amoeboid cell line, morphology of

mesenchymal K2 and MDA-MB-231 cells remained unchanged as these cells were

already mesenchymal

 Likewise, siRNA-mediated downregulation of PKCα lead to amoeboid-

mesenchymal transition of A375m2 amoeboid cells

 Ability of invading into 3D collagen was significantly decreased upon PKCα

inhibitor Gö6976 in all three cells lines used (K2, A375m2 and MDA-MB-231),

PKCα activator did not have significant effect on cell invasion

 Correspondingly, siRNA mediated silencing of PKCα resulted in reduced invading

ability of A375m2 cells

 Although incubation with PKCα inhibitor Gö6976 did not influence gelatin

degradation area of A375m2, PKCα activator PMA treatment greatly decreased

gelatin degradation abilities of A375m2 cells

 In consistence, siRNA mediated knockdown of PKCα increased matrix degrading

ability of A375m2 cells
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