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Katarína Vaškovičová se zapojila do práce v naší laboratoři ve třetím ročníku svého studia na

Přírodovědecké fakultě. Byla zapojena do projektu, zabývajícího se plasticitou invazivity

nádorových buněk, konkrétněji hledáním a charakterizací významu molekul, důležitých pro

regulaci přechodu mezi jednotlivými způsoby invazivity nádorových buněk. Ve své práci

navázala na výsledky Mgr. Lenky Kasalové, naznačující pokles ve fosforylaci jednoho

z důležitých serinových zbytků na protein kináze C alfa po améboidně-mesenchymálním

přechodu u melanomových buněk ve 3D prostředí.

Vlastním cílem diplomové práce Kataríny Vaškovičové bylo analyzovat potenciální úlohu

protein kinázy C α v regulaci améboidní invazivity nádorových buněk. I přes četné problémy,

spojené s autorkou nezaviněnou skutečností, že naše laboratoř neměla do té doby zkušenosti

s prací s proteinkinázou C se Kataríně podařilo získat významné výsledky. Zjistila, že inhibice

PKCα prostřednictvím specifického inhibitoru nebo siRNA vede k améboidně-

mesenchymálnímu přechodu u nádorových buněk s améboidní morfologií a zvýšené

schopnosti degradovat elementy extracelulární matrix. Naopak, aktivace proteinkináz C

pomocí phorbolesteru PMA vede ke zvýšenému zastoupení améboidní morfologie a snížené

schopnosti degradovat elementy extracelulární matrix. Inhibice PKCα navíc snižovala

invazivitu do 3D kolagenu a to jak u mesenchymálních tak i u améboidních nádorových linií.

Výsledky pilotních experimentů Kataríny Vaškovičové budou muset být doplněny četnými

dalšími experimenty, zahrnujícími re-expresi PKCα v buňkách, kde byla PKCα umlčena

pomocí siRNA, analýzu tvorby invadopódií, gelové zymografie apod. V práci budou

pokračovat další studenti z naší laboratoře. Výsledky Kataríny Vaškovičové však představují

velmi dobrý základ pro následující práci.

Je třeba zmínit, že Katarína Vaškovičová se kromě experimentální práce zabývala i unikátním

projektem, zaměřeným na srovnání poznatků o invazivním růstu u rostlinných a živočišných

invazivních struktur. Tento projekt zahrnuje několik evropských laboratoří, zaměřených na

jednotlivé oblasti a rukopis o jeho výsledcích byl pozván do časopisu Science Signalling.

Katarína se na projektu podílela zejména částmi o úloze exocystu, NADPH oxidáz a ROS

v tvorbě a růstu invadopódií.

V rámci své diplomové práce se Katarína naučila a využila velké množství metod

molekulární a buněčné biologie. Prokázala laboratorní zručnost, schopnost samostatně

provádět komplexní experimenty, kriticky je hodnotit a výsledky uvádět do širších souvislostí.

Text diplomové práce rovněž připravovala velmi samostatně, bez nutnosti větších zásahů.

Práce podle mě jednoznačně splňuje požadavky na diplomovou práci a proto

navrhuji její přijetí.
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